



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26



EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2013

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. **CLAUDIO LEAL**.

Contratada: **GUARAFLEX PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**, inscrita no C.N.P.J. n.º 08.079.994/0002-76, com sede a Rua Cristina Zimmer, 515, Guarapuava – Pr.

OBJETO: “ AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MERENDA ESCOLAR, PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE – PR”
LOTE 01 - BASICO

Produto/Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Arroz parbolizado , longo fino, T1, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante com 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, registro no ministério da agricultura e safra de 2011 especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da entrega.	1200 Embalagem	10,30	12.360,00
Açúcar cristal , branco de 1 qualidade, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fabricante com 5 kg, aspecto granuloso fino a médio, isento de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no ministério da agricultura, informações do produto e data de vencimento estampado. Validade mínima de 120 dias data da entrega.	1500 Embalagem	8,89	13.335,00
Farinha de trigo especial , tipo 1, enriquecido com acido fólico e ferro. Acondicionado em embalagem de papel, inviolada. Pacote de 5 kg. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	150 Embalagem	8,25	1.237,50
Farinha de milho tipo biju , amarela, 100% natural. Acondicionado em embalagem plástica, inviolada contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	800 kg	1,69	1.352,00
Feijão preto . Sem sujidades Acondicionado em embalagem plástica, inviolada contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	1000 kg	3,49	3.490,00
Fubá amarelo , enriquecido com ácido fólico acondicionado em embalagem de polipropileno original de fabricante com 1 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, registro no ministério da agricultura, informações do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampada na embalagem.	900 kg	1,95	1.755,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26

FLS. 128



Validade mínima de 120 dias da data de entrega.			
Biscoito salgado tipo água e sal. Acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampada na embalagem. Embalagem de 400g. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	1500 unidades	3,25	4.875,00
Amido de milho de 1 kg embalagem plástica transparente informações nutricionais na embalagem. Validade mínima de 120 dias da data da entrega	50 pacotes	3,69	184,50
Leite U.A.T ou U.H.T. Integral homogeneizado, submetido ao processo de ultra pasteurização, U.A.T (ultra alta temperatura) ou U.H.T. (do inglês Ultra High Temperature) e envasado sob condições assépticas em embalagens estilizados e hermeticamente fechadas. O leite integral deverá estar de acordo com as especificações gerais de Regulamento Técnico de Identidade e qualidade de Leite U.H.T (U.A.T) Com validade. Informação do fabricante, especificações do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	1000 litros	2,20	2.200,00
Leite em pó integral 400 gr produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnológicos adequados. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicações na rotulagem, deverá satisfazer aos padrões de leite integral. Especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da data da entrega	2000 pacotes	5,99	11.980,00
Macarrão produto não fermentado obtido pelo amassamento de farinha de trigo, da semolina ou sêmola do trigo com água, adicionado ou não substâncias permitidas. Designado como "massa" de acordo com a adição de ovos e classificada como massa seca, por processo de secagem. As características gerais do produto as normas da vigilância sanitária. Pacotes de 500g. validade mínima de 120 dias da data de entrega.	1500 kg	5,50	8.250,00
Macarrão tipo cabelo de anjo pacotes de 500gr. Valor nutricional na embalagem. Data de validade de 06 meses a 1 ano da data de entrega.	500 pct	6,90	3.450,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26



Margarina vegetal com sal. O produto apresenta-se na emulsão ou fluido principal do tipo água em óleo produzido basicamente, a partir de óleos e ou gorduras comestíveis, no qual o leite poderá estar presente ou não como um dos componentes. O produto devera ter no máximo de 16% de água. Embalagem com tampa interna. As características gerais do produto deverão atender a norma da vigilância sanitária. Pote 500g. validade mínima de 120 dias da data de entrega.	650 unidades	1,59	1.033,50
Doce de frutas embalagens plásticas com tampa de proteção e lacre interno contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entregar.	400 unidades	5,30	2.120,00
Sal iodado refinado , para consumo domestico registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	600 kg	1,13	678,00
Canjica branca , despelucado, tipo 1. Acondicionado em embalagem plástica transparente informações nutricionais na embalagem contendo 500gr validade de 06 meses da data de entrega.	600 pct	1,95	1.170,00
Extrato de tomate resultante da concentração da polpa de fruta maduros e são do tomateiro <i>solanum lycopersicum</i> por processo tecnológico adequado. O produto será designado por extrato de tomate, podendo também ser denominado massa de tomate ou concentrado de tomate. Embalagem contendo 850g informações nutricionais na embalagem validade de 06 meses da data de entrega.	800 unidade	4,19	3.352,00
Colorau de primeira qualidade. Embalagem com 500g . Contendo no máximo 10% de sal, com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade.	250 unidades	2,33	582,50
Refresco sabores abacaxi, laranja, maracujá, uva, limão, laranja e pêssego. Pacotes de 500g com data de validade de 06 meses. Informações nutricionais na embalagem.	1000 unidades	3,31	3.310,00
Óleo vegetal de soja, refinado acondicionado em embalagem contendo 900ml. Validade mínima de 06 meses informações nutricionais na embalagem	1500 unidades	2,87	4.305,00
Biscoito tipo maisena acondicionado em embalagem de polipropileno original fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem	1500 unidades	5,95	8.925,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26



FLS. 130

contendo 800 gramas. Validade mínima de 120 dias da data de entrega.			
Chá mate seco. Acondicionado em caixa contendo 200 gramas (granel).	800 unidades	2,50	2.000,00
Sagu pacote de 500g embalagem transparente informações nutricionais na embalagem validade 06 meses	600 kg	3,65	2.190,00
Achocolatado em pó instantâneo enriquecido com vitaminas embalagem de 1 kg. Informações nutricionais na embalagem validade 120 dias da entrega.	750 kg	4,38	3.285,00
Gelatina com corante natural diversos sabores informações nutricionais na embalagem. Embalagem de 1 kg	300 unidades	7,25	2.175,00
Canjiquinha amarela fina acondicionada em embalagens de polipropileno original do fabricante livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, especificação do produto e data de vencimento estampada na embalagem.	1500 kg	1,54	2.310,00
Fermento em pó químico – composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcio, bicarbonato de sódio. Acondicionado em embalagem tipo 250g	60 unidades	4,50	270,00
Fermento para pão. Acondicionado em embalagem tipo 250g.	40 unidades	4,50	180,00
Vinagre branco em embalagem plástica transparente original do fabricante contendo 730ml. Data de validade de 06 meses a 1 ano da data de entrega.	100 unidade	1,25	125,00
TOTAL DO LOTE =>			R\$ 102.480,00
LOTE 02 – PERECIVEIS			
Produto/Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
Carne bovina moída 2º segunda sem osso com no Maximo 10% gordura adicionada em embalagem plástica de 1 (um) Kg transparente resistente resfriada sem sebo ou pelancas	1100kg	8,75	9.625,00
Carne bovina tipo paleta, sem osso, resfriada. O produto deve estar acondicionada em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 2 Kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade. O produto de estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n 105 de 19/05/99 e da lei Municipal/ Vigilância Sanitária	1000kg	9,60	9.600,00
Carne de porco (pernil) fatiado resfriado. O produto de estar acondicionado em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 2 kg. A embalagem deve estar	1000kg	9,50	9.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26



selada, contendo a identificação do produto, o peso e respectivo valor, prazo de validade. O produto deve estar de acordo com a portaria do ministério da Agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da Anvisa n 105 de 19/05/99 e Lei Municipal/Vigilância Sanitária			
Salsicha tipo vina. O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 1kg.A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade. O produto deve estar de acordo com portaria do ministério da agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da Anvisa n 105 de 19/05/99e da Lei Municipal/Vigilância Sanitária	1000kg	6,00	6.000,00
Batata inglesa caturra, in natura de boa qualidade e primeira linha, tamanho comercial, apresentando grau de maturação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1000 kg	1,99	1.990,00
Tomate de boa qualidade e primeira linha tamanho comercial. Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	600 Kg	4,30	2.580,00
Banana caturra, in natura de boa qualidade e primeira linha. Tamanho comercial apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequada para consumo. Com a ausência de sujidades, parasitas e larvas.	6000 kg	0,80	4.800,00
Maçã nacional apresentando tamanho, cor e coloração uniforme. Devendo ser bem desenvolvida e madura. Com polpa intacta e firme, sem danos físicos ou mecânicos, oriundos e manuseio e transporte. Com a ausência de sujidades, parasitas e larvas.	1000 kg	2,20	2.200,00
Cebola branca, in natura de boa qualidade e primeira linha. Tamanho comercial apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação transporte e a conservação em condições adequadas para consumo com a ausência de sujidades, parasitas e larvas.	300 kg	2,00	600,00
Alho nº 06, bulbo inteiro, nacional. Firme e intacto de boa qualidade e primeira linha. Tamanho comercial. Apresentando grau de maturação que permita suportar a	200 kg	10,00	2.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ 95.684.544/0001-26



manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com a ausência de sujidades, parasitas e larvas.			
Ovo branco de galinha tipo extra. Produto fresco de ave galinácea. Tendo como peso unitário 50g e no máximo 54g. Não deverá apresentar manchas ou sujidades, de tamanho uniforme e cor branca, proveniente de granja sob inspeção oficial, devendo atender as exigências de regulamentação interno de inspeção de origem animal, ser limpo, sem ter sido lavado, apresentar casca lisa, íntegra, pouco porosa, resistente, com calcificação uniforme e formato característico, apresentar gema translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação. Serão considerados impróprios para consumo os ovos que apresentarem: alteração da gema e da clara (gema aderente a casca, gema arrebatada, com manchas escuras, presença de sangue alcançando também a clara, presença de embrião com mancha orbitária, ou em adiantado estado de desenvolvimento. Podridão, presença de fungos, cor, sabor, ou odor anormais.	600 dúzia	3,40	2.040,00
TOTAL DO LOTE =>			R\$ 50.935,00

Data de assinatura: 21 de Fevereiro de 2013.
Vigência: 20/02/2014.

PUBLICADO
JORNAL: CORREIO DO CIDADÃO
DATA: 23 / 02 / 13 Ed. N° _____

DECRETO Nº 001/2013
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a validade do contrato nº 001/2012, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste-PR e a empresa contratada para a prestação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática.

DECRETO Nº 001/2013
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a validade do contrato nº 001/2012, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste-PR e a empresa contratada para a prestação de serviços de manutenção e conservação de equipamentos de informática.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO Processo Licitatório nº 001/2013, elaborado na Modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2013, que tem por objeto a "ADQUIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MERENDA ESCOLAR PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, pela proposta mais vantajosa para o Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL
Estado do Paraná
CNPJ: 05.864.500/01-90
DECRETO Nº 001/2013
O Prefeito Municipal de Laranjal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal 009/2005, de 11 de março de 2005, resolve e decreta:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
Estado do Paraná
CNPJ: 05.864.500/01-90
DECRETO Nº 001/2013
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal 009/2005, de 11 de março de 2005, resolve e decreta:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
Estado do Paraná
CNPJ: 05.864.500/01-90
DECRETO Nº 001/2013
O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Municipal 009/2005, de 11 de março de 2005, resolve e decreta:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL
Estado do Paraná
CNPJ: 05.864.500/01-90
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 001/2013
EXTRATO DE ADIUTIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJAL-PR, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LARANJAL
Estado do Paraná
CNPJ: 05.864.500/01-90
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 001/2013
EXTRATO DE ADIUTIVO CONTRATUAL
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJAL-PR, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90, inscrita no CNPJ nº 05.864.500/01-90.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ: 05.864.500/01-90
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2013

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
01	Arroz, tipo comum, branco, 1º qualidade, 5kg	1000	1,35	1.350,00
02	Macarrão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
03	Feijão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
04	Óleo, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
05	Sal, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
06	Alface, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
07	Tomate, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
08	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
09	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
10	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ: 05.864.500/01-90

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
01	Arroz, tipo comum, branco, 1º qualidade, 5kg	1000	1,35	1.350,00
02	Macarrão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
03	Feijão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
04	Óleo, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
05	Sal, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
06	Alface, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
07	Tomate, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
08	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
09	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
10	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ: 05.864.500/01-90

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
01	Arroz, tipo comum, branco, 1º qualidade, 5kg	1000	1,35	1.350,00
02	Macarrão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
03	Feijão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
04	Óleo, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
05	Sal, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
06	Alface, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
07	Tomate, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
08	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
09	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
10	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR
CNPJ: 05.864.500/01-90

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unit.	Valor Total
01	Arroz, tipo comum, branco, 1º qualidade, 5kg	1000	1,35	1.350,00
02	Macarrão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
03	Feijão, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
04	Óleo, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
05	Sal, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
06	Alface, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
07	Tomate, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
08	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
09	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00
10	Doce de leite, tipo comum, 500g	1000	1,35	1.350,00